- 1 -

呼职院团字[2020]10 号

关于评选 2019 年度呼伦贝尔职业技术学院

“十佳青年志愿者”“优秀青年志愿者”“优

秀志愿者行动工作者”“优秀志愿者活动项目”

的通知

各系团总支：

为深入贯彻习近平总书记在党的群团工作会议上的重要讲话精神，

积极倡导社会主义核心价值观，大力弘扬“团结、友爱、互助、进步”的

志愿者精神。呼伦贝尔职业技术学院团委组织学生开展了三下乡、扶贫帮

困、助残、敬老等形式多样的志愿者活动，并在疫情防控工作和全国第十

四届冬季运动会中承担重要的志愿服务工作，在赢得社会和学院广泛认

同的同时，涌现出了一批先进集体和个人。为表彰先进，发挥典型示范的

激励作用，推进我院青年志愿者服务事业发展，学院团委决定开展评选

2019 年度呼伦贝尔职业技术学院“优秀

- 2 -

青年志愿者”“优秀志愿者组织”“优秀志愿者行动工作者”“优秀志

愿者活动项目”活动。现就有关事项通知如下：

一、评选对象

呼伦贝尔职业技术学院在校学生。

二、奖项设置

呼伦贝尔职业技术学院“十佳青年志愿者”10 名，“优秀青年

志愿者”30 名、“优秀志愿者行动工作者”10 名，“优秀志愿者服务

活动项目”3-5 项。

三、评选条件

1、十佳青年志愿者

（1）思想政治素质好，具有较强的社会责任感，在疫情防控期

间主动参与到一线志愿服务工作，或者主动参与全国第十四届冬季运动会

志愿服务工作。

（2）积极践行志愿精神，服务业绩突出，志愿服务时间不少于100

小时，事迹突出，认真负责。

（3）注册志愿汇，第二课堂成绩超过 20 积分，成绩在班级排名

前50 ，无挂科情况。

2、优秀青年志愿者

（1）思想政治素质好，具有较强的社会责任感；

（2）积极践行志愿精神，服务业绩突出；

（3）近一年来参加系级以上的志愿服务不少于 3 次，注册“志

愿汇”，志愿服务时间不少于 50 小时。

（4）参与志愿服务若被新闻报道，优先考虑。

3、优秀志愿者行动工作者

（1）参选对象为长期组织开展志愿服务活动的专、兼职团干部及

其它团属青年志愿服务组织和项目的主要发起人和负责人

- 3 -

（2）政治素质好，具有较强的社会责任感；

（3）积极践行志愿精神，带领、组织、引导青年积极参与志愿

服务活动；

（4）发起不少于 3 次志愿服务活动、带领团队服务时间不少于

50 小时，事迹突出、志愿者活动公认度较高。

（5）带队参加疫情防控和全国第十四届冬季运动会优先考虑。

4、优秀志愿者活动项目

（1） 组织开展的志愿服务活动成绩突出，具有良好的社会影响；

（2） 参与人数不少于 10 人，服务累计时长不少于 30 小时，得到

学院以及社会的认可，被院级以上公众号报道。

四、工作要求

1、名额分配

“优秀青年志愿者”根据学院各系在校生总数设定优秀青年志

愿者名额，分配表详见附件 1。

“十佳志愿者”“优秀志愿者行动工作者”“优秀志愿者活动项目”

不分配名额，将根据申请人的业绩及事迹材料择优进行评选，每项每系最

多上报 2 个人选、2 个项目。

2、系内推选和申报
各系填写各奖项申请表（附件 2、3、4、5）并务必于 4月16 日

前将本单位推荐集体和个人纸质版材料电子版材料发至邮箱，纸质版开

学后加盖公章后报至学院团委。

3、材料要求
“十佳志愿者”“优秀志愿者行动工作者”“优秀志愿者活动项目”

需要另附500字以内的事迹材料，“十佳志愿者”还需另附工作照一张和

志愿汇工作时长截图（或者疫情志愿者服务社区、嘎查出具的工作时长

证明）以及志愿服务感言（200 字以内）。事迹材料为到

- 4 -

评选支撑材料，请认真撰写。

4、工作要求

认真评选，按时上报。各系团总支要严格把握进度要求，认真填写各

项申报材料，务必在截至时间前提交全部材料，逾期不报的，视为自动放

弃，一律不予补报。

联 系 人： 于 健 胡一铭

联系电话： 0470—2283126

附件：1.优秀青年志愿者名额分配表2.

十佳青年志愿者申请表

3.优秀青年志愿者申请表

4.优秀志愿者行动工作者申请表

5.优秀志愿者活动项目申请表

6.优秀青年志愿者汇总表

共青团呼伦贝尔职业技术学院委员会

2020 年 4 月 12 日

5

附件 1

“优秀青年志愿者”名额分配表

系 别

护

理

系

机

电

工

程

系

信

息

工

程

系

蒙

医

蒙

药

系

经

济

管

理

系

商

贸

旅

游

系

建

筑

工

程

系

艺

术

系

化

学

工

程

系

合

计

优秀青年

志愿者

名 额

8 3 2 3 2 3 1 6 2 30

备注：优秀青年志愿者的名额分配方法是，取呼伦贝尔职业技术

学院各系在校学生总数的约 0.5 %。

6

附件2

2019 年度“十佳青年志愿者”审批表

姓名 性别 出生年月

注册志愿汇时间 民族 政治面貌

是否参与十四冬 负责的主要工作

是否参与疫情防控 负责的主要工作

班级成绩排名 第二课堂积分

志愿者服务经历 时间 活动名称 时长 负责工作

志愿服务

个人事迹

（200 字以内，含获奖情况）

班主任

意 见 （ 签 字 ）

年 月 日

系团总支

意 见 （ 签 字 ）

年 月 日

系

意 见 （ 签 字 ）

年 月 日

院团委

意 见 （ 签 字 ）

年 月 日

7

附件3

2019 年度“优秀青年志愿者”审批表

姓 名 性别 出生年月

注册志愿汇时间 民族 政治面貌

是否注册十四冬 是否参加疫情防控

志愿者服务经历 时间 活动名称 时长 负责工作

志 愿 服

务个人事

迹

（150 字）

班主任

意 见 （ 签 字 ）

年 月 日

系团总支

意 见 （签字）

年 月 日

系

意 见 （ 签 字 ）

年 月 日

院团委

意 见 （ 签 字 ）

年 月 日

8

附件4

2019 年度“优秀志愿者行动工作者”审批表

姓 名 性 别

民 族 出生年月 政治面貌

是否参加疫

情防控

是否注册十

四冬志愿者

所在部门及职务 志愿服务时长

组织

志愿

活动

经历

（ 30

0 字）

获

表

彰

情

况

所

在

系

意

见
（盖章）

年 月 日

学 院

团 委

意 见

（盖章）

年 月 日

9

附件5

2019 年度“优秀志愿者活动项目”审批表

优秀志愿者活动项目

负责志愿者组织名称
所属

系别

负责人姓名 联系电话

事

迹

简

介

（500 字）

所在

系意

见

（盖章）

年 月 日

学 院

团 委

意 见

（盖章）

年 月 日

10

附件6

2019 年度学院“优秀青年志愿者”申报名单汇总表
系（公章）： 团总支书记（签）： 办公电话： 手机：

序号 班级 姓名 性别 民族 出生年月 政治面貌
近三年志愿服务经历

及获得校级以上荣誉情况
备注

	呼职院团字[2020]10 号
	一、评选对象
	二、奖项设置
	1、十佳青年志愿者

	四、工作要求
	1、名额分配
	2、系内推选和申报
	3、材料要求

	附件 1
	2019 年度“十佳青年志愿者”审批表
	2019 年度“优秀青年志愿者”审批表

	附件 6